27
MICROMASTER 430 简明调试指南
Answers for industry.
2
目 录
第一章 概述 2
 第一节 MICROMASTER430变频器订货号解释说明 2
 第二节 MICROMASTER430的特点及技术指标 3

调试操作。对常见的一些调试问题采用案例的方式做了一些简要的说明。对于具体参数和更加详细
的设置可以参考《MICROMASTER430使用大全》中的具体说明。
第一节    MICROMASTER430变频器订货号解释说明
功率倍率：
（W）
1 x 101
2 x 100
3 x 1000
4 x 10000
变频器功率数值
前两位（W）
外形尺寸:
C，D，E，F
D， E， F
F = FX
G = GX
产地：
A=欧洲
B=中国
6SE6430 2 U D 2 7 — 5 C A 0
防护等级:
0 = IP00
1 = IP10
2 = IP20/22
5 = IP56
6 = IP65/66
7 = IP67
A = 内置A级滤波器
B = 内置B级滤波器
U = 无滤波器
输入电压:
D = 3AC 380~480 V 硬件版本号
图示为西门子MICROMASTER430变频器，防护等级是IP20
无滤波器，三相380V输入，7.5kW，C型尺寸
3
第二节    MICROMASTER430 的特点及技术指标
电源电压及
功率范围
输入电压 变转矩
3 AC 380 至 480V ± 10% ，47 Hz 至 63 Hz 7.5kW 至 250kW
输出频率 7.5kW 至 90kW   0 Hz至650 Hz，110kW至250kW  0 Hz至267Hz
功率因数 > 0.95
变频器效率 96％至98％
过载能力 7.5kW至110 kW，140％过载持续时间3秒，110％过载持续时间60秒，
重复周期300秒
110kW至250kW，150％过载持续时间1秒，110％过载持续时间59秒，
重复周期300秒
控制方式 V/F 控制、平方V/F 控制、可编程V/F 控制、磁通电流控制
频率设定分辨率 数字输入和串行通讯输入为0.01Hz，10位二进制模拟输入
通讯接口 RS485标配，RS 232 选件，其它通讯模板选件
电机电缆长度 不带输出电抗器:
7.5kW至90kW 最长50m（屏蔽电缆），最长100m（非屏蔽电缆）
110kW至250kW最长100m (屏蔽电缆) ，最长150m（非屏蔽电缆）
带输出电抗器参照相关选件
防护等级 IP20
工作温度 7.5kW至90kW， -10 至+40摄氏度
110kW至250kW ，0至 +40摄氏度
存放温度 -40至+70摄氏度
相对湿度 小于95％ RH无结露
工作地区海拔高度 7.5kW至90kW 海拔1000m以下无需降额使用
110kW至250kW 海拔2500m以下无需降额使用
保护功能 过电压，欠电压，过载，接地，短路，过温
第三节    特殊负载选型调试注意事项
MICROMASTER430变频器主要适用于风机、泵类变转矩负载的变速驱动。潜水泵、柱塞泵、空压
机、罗茨风机等为恒转矩负载，选型时需要选择MICROMASTER440变频器驱动。如果已经安装了
MICROMASTER430，可以通过加大启动转矩的方式尽可能弥补，并采用线性V/F方式的驱动方式，
并加大转矩提升比例。对于上述特殊负载类型，需要限制变频器的频率下限，因为低速运行已经没
有实际意义。
4
第二章    安装与接线
注： 1.  DC 24V只能用于本机开关量输入
 2.  反转功能出厂设置是禁止的
L1

的参数都是指当前参数组。
举例来说，P1000的第0组参数，在BOP上显示为 ，书本中常写作P1000.0；P1000[0]；或
者P1000in000等形式。在本书中为了一致，均以P1000[0]的形式表示P1000的第0组参数。
7
2.2  参数组切换命令源
将参数按照命令和驱动两大类分为三组，用户可以根据不同的需要在一个变频器中设置多种驱动和
控制的配置并在适当的时候根据需要进行切换。
参数组 切换命令源 显示已激活参数组 说明
CDS r0050 P0810，P0811 CDS可以在变频器运行中切换
DDS r0051 P0820，P0821 DDS只能在变频器停止状态切换
2.3  参数组切换真值表
CDS DDS
P0810 P0811 r0050 P0820 P0821 r0051
0 0 0 0 0 0
1 0 1 1 0 1
X 1 2 X 1 2
第三节    调试步骤
通常一台新的MICROMASTER430变频器一般需要经过如下三个步骤进行调试：
• 参数复位，是将变频器参数恢复到出厂状态下的默认值的操作。一般在变频器出厂和参数出现
混乱的时候进行此操作。
• 快速调试状态，需要用户输入电机相关的参数和一些基本驱动控制参数，使变频器可以良好的
驱动电机运转。一般在复位操作后，或者更换电机后需要进行此操作。
• 功能调试，指用户按照具体生产工艺的需要进行的设置操作。这一部分的调试工作比较复杂，
常常需要在现场多次调试。
本书将按照这三个步骤，通过案例介绍和相关参数的说明，逐步的介绍全部MICROMASTER430的调
试流程。
参数复位 快速调试 功能调试
8
第四章    参数复位操作
参数复位：
将变频器的参数恢复到出厂时的参数默认值。在变频器初次调试，或者参数设置混乱
时，需要执行该操作，以便于将变频器的参数值恢复到一个确定的默认状态。
在参数复位完成后，需要进行快速调试的过程。根据电机和负载具体特性，以及变频器的控制方式
等信息进行必要的设置之后，变频器就可以驱动电机工作了。
开始操作
＝1
定义参数访问等级为标准级
＝30
进入工厂复位准备状态
＝1
将参数复位到出厂设定值
等待状态（等待时间因变频器功率等
级而不同）
复位完成，显示P0970
此时P0970=0，P0010=0
9
第五章    快速调试
5.1  快速调试的作用
快速调试通过设置电机参数、变频器的命令源、频率给定源等基本设置信息，从而达到简单快速运
转电机的一种操作模式。
5.2  快速调试步骤
参数号 参数描述 推荐设置
P0003 设置参数访问等级
＝1 标准级
＝2 扩展级
＝3 专家级
3
P0010 ＝1 开始快速调试
注意：
1.  只有在P0010=1的情况下，电机的主要参数才能被修改，
如：P0304，P0305等
2.  只有在P0010=0的情况下，变频器才能运行
1
P0100  选择电机的功率单位和电网频率
＝0 单位 kW，频率50H
＝1 单位 HP，频率60Hz
＝2 单位 kW，频率60Hz
0
P0205 变频器应用对象
＝0 恒转矩（压缩机，传送带等）
＝1 变转矩（风机，泵类等）
1
P0300[0] 选择电机类型